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1. ÚVOD

Poranění páteře představuje asi 3% všech úrazů a u 10% poranění
páteře se vyskytuje poranění míchy. Ostatní tupá poranění jsou
sdružena se zlomeninou torakolumbární páteře v 6,3%. Z celkového
počtu zlomenin páteře je v hrudním a bederním úseku lokalizováno
75% (3). Epidemiologie těchto úrazů ukazuje, že poraněni jsou lidé
mladší věkové vrstvy (v našem souboru 844 pacientů léčených
operačně od roku 1993 je věkový průměr 39 let). To podtrhuje
společenské a ekonomické důsledky, které jsou spojeny s těmito
poraněními a s výsledky jejich léčby.
V posledních 25ti letech došlo k podstatným změnám v koncepci léčby
onemocnění a úrazů páteře. Výrazně byla rozšířena operační léčba
tam, kde se očekává nestabilita páteře a narušení jejího fyziologického
tvaru, při abnormalitách vrozených i získaných a samozřejmě též
v případě úrazů. Tento vývoj je podmíněn pokrokem v zobrazovacích
technologiích, detailnějším pochopením biomechaniky páteře a
patofyziologie jejích poškození. Velký podíl má též vývoj
v technologické vyspělosti instrumentů a implantátů a rozhodně také
v technologii náhrad kostní tkáně, například bioaktivní sklokeramikou.
Za pokrok v poznatcích o vazbě bioaktivní sklokeramiky na kost a
měkké tkáně vděčíme výzkumům, které byly v osmdesátých letech 20.
století prováděny v Japonsku (5,7,8,10,28). V roce 1983 provedl
profesor Takao Yamamuro na Kyotské Universitě první náhradu
obratlového těla s užitím apatit/wollastonite (A/W) keramické protézy u
50ti-leté ženy s metastázou karcinomu prsu v 10. hrudním obratli (27).
Následně byl tento materiál užit v 70 dalších případech v letech 1983 –
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1990 u pacientů ve věku mezi 22 a 79 lety. Výkony byly indikovány pro
metastatické onemocnění, pro zlomeniny, pro spondylolýzy a
spondylolistézy či herniace disku. Práce na téma použití bioaktivní
sklokeramiky v oblasti ortopedie publikoval v naší literatuře především
doc. MUDr K. Urban, CSc. se svými spolupracovníky
(14,15,17,18,20,21,19,22). Využití bioaktivní sklokeramiky používá při
rekonstrukcích páteře Štulík (16) a Filip (1).
Defekty kostní tkáně v oblasti páteře, které podle současných poznatků
vyžadují výplň (rekonstrukci) odpovídajícím hodnotným materiálem
různého původu, vznikají nejčastěji v oblasti obratlového těla.
Mechanizmus jejich vzniku odpovídá přenosu nadměrné kompresní síly
působící na obratlové tělo, typicky při násilné prudké flexi páteře. Tyto
defekty jsou tedy kauzálně spojeny se zlomeninami páteře a vyvolávají
nebezpečí kyfotizace.
K potraumatické kyfotizaci vede velké množství faktorů, mezi něž patří
například konservativní léčba nestabilních poranění (4,13). Literární
prameny uvádějí incidenci bolesti vznikající v takových případech mezi
40% a 90% (9,11,13,23,24,26). Role předního sloupce páteře ve
stabilitě páteře je považována obecně za podstatnou, neboť nese
téměř 80% zatížení torakolumbární páteře (6,25).
Při současném stavu poznání biomechanických aspektů zlomenin
torakolumbární páteře je zapotřebí kriticky zhodnotit dosavadní postupy
a jejich výsledky, kriticky zhodnotit indikační kritéria pro užití
jednotlivých léčebných (operačních) přístupů a uvést je do souladu
s pokrokem v zobrazovacích metodách a v technikách operačního
přístupu a stabilizace.
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K tomu poslouží mimo jiné studium morfologických a klinických
výsledků pacientů, kteří byli ošetřeni s využitím bioaktivní sklokeramiky
při operační léčbě nestabilních zlomenin torakolumbární páteře.

2. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je zjištění dlouhodobých morfologických a klinických
výsledků po operačním ošetření zranění torakolumbární páteře, při
kterém byla bioaktivní sklokeramika použita ve formě granulí k výplni
defektu těla zlomeného obratle. V té souvislosti zejména:

1. zhodnocení morfologických a klinických výsledků a
vypracování indikace pro aplikaci bioaktivní sklokeramiky
při ošetření zlomenin obratlových těl torakolumbární
páteře.

2. vypracování přesné technologie aplikace tohoto materiálu
při ošetření zlomenin obratlových těl.

3. přesným měřením založeným na počítačové analýze
zhodnotit podíl poúrazové degenerace meziobratlové
ploténky na ztrátě korekce.

3. PRACOVNÍ HYPOTÉZA A OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY

a) anatomická repozice a transpedikulární výplň obratlového těla
bioaktivní sklokeramikou dává ve spojení s vnitřním úhlově
stabilním pedikulárním fixatérem poraněnému úseku
torakolumbární páteře dostatečný čas pro vhojení náhrady kostní
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tkáně a pro mechanicky pevnou konsolidaci kompresní zlomeniny
obratlového těla

b) je možné předpokládat, že po vyjmutí vnitřního fixatéru nedojde k
druhotnému kolapsu zraněného obratlového těla, které bylo
vyplněno materiálem BAS-0.

4. METODIKA A MATERIÁL

TECHNIKA IMPLANTACE BIOAKTIVNÍ SKLOKERAMIKY

Schematicky je proces aplikace bioaktivní sklokeramické drtě
do obratlového těla popsán následujícím způsobem:

1. otevření kortikális v místě vstupu do pediklu (obr.1,2)
2. zavedení šroubu průměru 6 mm (obr.3)
3. jeho nahrazení šroubem průměru 7 mm
4. odstranění šroubu a vytvoření pedikulárního kanálu +

prostoru pod krycí deskou obratle pomocí pedikulární
lžičky (obr. 4)

5. zavedení plnícího zařízení a ověření jeho polohy C -
ramenem (obr.5)

6. aplikace biokeramického materiálu do zásobníku (obr.5)
7. plnění obratle s povytažením plnící trubice a zhutněním

materiálu (vtlačením do okolní spongiosní kosti) (obr.6)
8. kroky 6. a 7. se opakují, pokud biokeramický materiál

nedosahuje k zadní stěně obratlového těla (obr.6)
9. pedikulární kanál je uzavřen fibrinovou pěnou (obr.7)
10. postup se opakuje na protější straně
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K vyplňování obratlů je použita bioaktivní sklokeramika ve
formě drtě - částice o průměru 1,0 – 1,5 mm. Množství, které
bylo pro jeden obratel použito, bylo v průměru 5 ml (3-7).

Obr. 1 : otevření pedikulárního kanálu hrotem trokaru (vpravo
skiaskopická kontrola)
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Obr. 2 : vytváření pedikulárního kanálu pomocí nastavitelného trokaru

(vpravo skiaskopická kontrola)

Obr. 3 : zavedení pedikulárního šroubu k dilataci pedikulárního kanálu
(vpravo skiaskopická kontrola)
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Obr. 4 : zavedení lžičky do pedikulárního kanálu

(vpravo skiaskopická kontrola)

Obr. 5 : Situace po zavedení plnícího zařízení a po uložení BAS-0 drtě

do zásobníku (vpravo skiaskopická kontrola)
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Obr. 6 : plnění prostoru v obratlovém těle: a) povytažení plnícího

zařízení a vytlačení materiálu, b) konečná fáze plnění – plnící zařízení
je na úrovni zadní stěny obratlového těla (skiaskopická kontrola)

a b
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fibrinová pěna v pediku

Obr. 7 : fibrinová pěna uzavírající pedikulární kanál (vpravo výsledná
skiaskopická kontrola po oboustranném vyplnění obratlového těla)

Při výplni zlomeného obratlového těla torakolumbární páteře
bioaktivní sklokeramikou je respektován zásadní požadavek:
prostor, kam je bioaktivní sklokeramika aplikována, nesmí
obsahovat tkáň meziobratlového disku. Při některých
zlomeninách je materiál disku, zejména nucleus pulposus,
vtlačen přes roztříštěnou krycí desku do prostoru obratlového
těla a tam pak vzniká směs spongiosní kosti a vazivové tkáně.
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V takovém případě nejsou podmínky pro vhojení bioaktivní
sklokeramiky vhodné a výplň obratle je ohrožena
mechanickým selháním. Popsaná metoda aplikace bioaktivní
sklokeramiky byla použita u všech pacientů ve sledovaném
souboru.

METODIKA SLEDOVÁNÍ A HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ

Ke sledování pacientů léčených pro zlomeninu torakolumbární

[…]

bioaktivní sklokeramika ve formě granulí.
Materiál a metoda: Analyzován byl soubor 140 pacientů operovaných
v rozmezí let 1997 – 2003 pro nestabilní zlomeninu torakolumbární
páteře, jejíž hodnocení pomocí Load Sharing Classification bylo
v rozmezí 4 – 6 bodů. Stabilizace byla prováděna pedikulárním
fixatérem SOCON. Průměrný věk pacientů v tomto souboru je 44 let
(14-78). Soubor je tvořen skupinou 83 mužů v průměrném věku 43,7 let
(14-73) a 57 žen v průměrném věku 44,9 (15-78). Pacienti byli
operováni akutně v rozmezí prvních 6ti dnů po úraze. Minimální doba
sledování byla 24 měsíců, průměrná 29 měsíců. Soubor zahrnuje 91
pacientů, jimž byl fixatér odstraněn v průměru po 78 týdnech a 49
pacientů, jimž byl fixatér ponechán. Pro aplikaci bioaktivní sklokeramiky
byla používána cesta pedikly poraněného obratle. Metoda aplikace byla
standardizována do 10 na sebe navazujících kroků. Nebyla prováděna
transpedikulární ani zadní meziobratlová fúze. Morfologický vývoj
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ošetřených obratlových těl byl sledován pomocí počítačově měřených
úhlů kyfózy na bočných skiagramech. Klinické výsledky byly hodnoceny
pomocí parametrů Activities of Daily Living (ADL) a pomocí Prolova
hodnocení funkčního a ekonomického stavu. Pro jednotlivé parametry
byly provedeny statistické testy ANOVA a dvouvýběrový t-test
nerovnosti rozptylů. Všechny testy byly provedeny na hladině
významnosti p>0,05.
Výsledky: Kyfóza (veličiny BA a EA) je na konci prvního roku menší o
8,84 st., resp. 7,5 st. než v době úrazu. Tytéž veličiny se během
druhého roku (1R-2R) zvětší o 1,74 st., resp. 5,62 stupňů. Kyfóza (EA)
je zvětšena během druhého roku sledování o 5,62 st. Ztráta korekce
spadá z 31% na obratlové tělo (zvětšení kyfózy o 1,74 st.) a ze 69% na
poúrazovou degeneraci disku (zvětšení kyfózy v meziobratlovém disku
3,88 st.). Skupina pacientů s ponechaným fixatérem vykazuje
statisticky významně menší kyfotizaci jak obratlového těla (BA), tak
pohybového segmentu (EA) na konci sledovaného období, než skupina
pacientů, jimž byl fixatér odstraněn. Lepší klinické výsledky jsou ve
skupině ponechaných fixatérů (FP) proti skupině fixatérů odstraněných
(FO). Byla prokázána závislost klinických výsledků na výsledcích
morfologických.
Závěr: Použití bioaktivní sklokeramiky ve formě drtě dává dobrý
dlouhodobý morfologický i klinický výsledek při chirurgické léčbě
zlomenin torakolumbární páteře s hodnotou LSC 4 - 6 bodů. Indikační
rozhraní mezi zadním a předním přístupem v rámci „Load Sharing
Classification“ zůstává nezměněno s tendenci k posunu směrem
k nižším hodnotám.
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9. SUMMARY
Introduction: During the period of the last 25 years remarkable changes
occurred in the treatment of traumas of thoracolumbar spine. The
surgical treatment was extended in cases where instability and
impairment of its physiological shape are expected. This development
is based on the progress in imaging technologies, more detailed
understanding of spine biomechanics and a pathophysiology of its
impairment. The situation was also influenced by the progression in
surgical instruments and implants and also in the technology of bone
substitutes.
Aim of the study: The aim of the study is to analyze the long term
morphological and clinical results after the surgical treatment of
thoracolumbar fractures, in which the bioactive glass-ceramics in the
form of granules was used as a bone substitute.
Material and method: A series of 140 patients treated surgically for
unstable thoracolumbar fracture (LSC points 4 – 6) during the period
from 1997 to 2003 was studied. The average age of patients was 44
years (14 – 78). The patient collection consists of 83 males in the
average age of 43,7 years (14-73) and 57 females in the average age
of 44.9 years (15-78). The minimum follow-up was 24 months, the
average follow-up period was 29 months. Patient series includes a
group of 91 cases, in which the implant was removed after 78 weeks in
the average and a group of 49 cases, in which implant was left.
Pedicles of the injured vertebra were used for intracorporeal application
of bioactive glass-ceramics. The application method was standardized
to ten consecutive steps. Neither transpedicular nor posterior
intervertebral fusion was performed. Morphological changes of the
treated vertebral body were evaluated by the computerized measuring
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of the kyphosis on lateral X-rays. Clinical results were assessed using
parameters of Activities of Daily Living as well as evaluation of
functional and economical status according to Prolo. ANOVA tests and
paired t-test of variance of inequality were performed for each value. All
tests were executed on significance level p>0,05.
Results: Kyphosis (body angle and endplate angle) at the end of the
first postoperative year is lower by 8,84 degrees (7,50 degrees
respectively) in comparison with the moment of injury. Same
parameters increased during the second postoperative year by 1,74
degrees (5,62 degrees respectively). Loss of correction is formed by
progression of vertebral body kyphosis (31%) and posttraumatic disc
degeneration (69%). The group of patients with implants left shows
significantly lower kyphosis (body angle and endplate angle) at the end
of the follow-up period then that with implant removed. Clinical results
are better in the patients with implant left as compared to the patients
with implant removed. The relation between morphological and clinical
results was proved.
Conclusion: Bioactive glass-ceramics granules give good long-term
morphological and clinical results when used as a bone substitute in the
surgical treatment of the thoracolumbar fractures classified in the range
from 4 to 6 points according to the Load Sharing Classification (LSC).
The indication border between posterior and anterior surgery in the
frame of LSC remains unchanged with a tendency to shift to the lower
values.
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