Vážený pan
prof. MUDr. Vladimír Palička, CSc.
děkan LF UK Hradec Králové
Šimkova 870
500 38 Hradec Králové 1

Věc: Oponentský posudek na disertační práci MUDr. Richarda Lukáše

## **Rekonstrukční výkony v oblasti páteře při použití biokeramických materiálů**

Oponent: Doc. MUDr. Jan Štulík, CSc.

Autor práce MUDr. Richard Lukáš, zvolil velmi zajímavé a aktuální téma chirurgické léčby poranění torakolumbální páteře při použití bioaktivní sklokeramiky. Teoretickou rozvahu i klinické hodnocení souboru pacientů zpracoval na 124 stranách včetně literatury.

Disertační práce je přehledně rozdělena do 10 základních kapitol. Po krátkém úvodu následuje popis historie vývoje a použití biokeramiky u nás a v zahraničí. Ve třetí a čtvrté části autor uvádí cíl práce resp. hypotézu a očekávané výsledky. V páté kapitole, teoretické části, jsou detailně popsány biomechanika páteře, klasifikace zlomenin TL páteře, indikace k operační léčbě, metody rekonstrukce předního páteřního sloupce a charakteristika bioaktivní sklokeramiky. Následuje rozsáhlý rozbor metodiky práce a hodnoceného klinického materiálu. V sedmé kapitole jsou přehledně zpracovány výsledky včetně rozsáhlého statistického vyhodnocení. V diskusi autor rozebírá jednotlivé aspekty použití bioaktivní sklokeramiky a porovnává výsledky práce se závěry ostatních studií, tuzemských i zahraničních. Krátká devátá kapitola je věnována úvaze o možnostech použití biokeramiky a dalších bioaktivních materiálů při ošetření zlomenin TL páteře. V přehledném závěru je konstatováno splnění cíle práce a shrnuty morfologické a klinické výsledky výzkumu. Následuje seznam použité literatury čítající 142 citací. Celá publikace je provázena pečlivě zpracovanou obrazovou dokumentací, množstvím přehledných tabulek a grafů, které zjednodušují orientaci v problematice. Rovněž statistické zpracování výsledků je na vysoké úrovni.

MUDr. Richard Lukáš prokázal charakterem i zpracováním disertační práce schopnost kvalitně pracovat s literaturou a získat zásadní údaje pro vědeckou práci. Navíc prokázal schopnost ověřit teoretické hypotézy experimentálními studií, která hraje významnou úlohu.

MUDr. Richard Lukáš je jednou z vůdčích osobností v obou spondylochirurgie v České republice. Byl předsedou České spondylochirurgické společnosti a významný post zastává i v Evropské spondylochirurgické společnosti. Primář Lukáš vede jedno z největších spondylochirurgických center u nás, organizuje množství vzdělávacích akcí zaměřených na chirurgii páteře a svojí prací tak významně přispívá rozvoji oboru.

Závěrem oponent potvrzuje, že práce beze zbytku splnila sledované cíle. Zvolená metodika je v souladu s moderními poznatky vědy a plně vyhovuje kladeným požadavkům. Práce přináší nové poznatky pro klinickou praxi i následné experimentální studie. Klinické zkušenosti autora jsou velmi rozsáhlé a výsledky z nich vycházející jsou poučné pro celou spondylochirurgickou obec. Rovněž přesný popis a zpracování experimentu je dobrým návodem pro další obdobné práce.

Na disertanta mám tyto otázky:

- 1) Jaký je jeho názor na vyplnění meziobratlového prostoru bioaktivní sklokeramikou?
- 2) Jaký je jeho názor na použití trikalciumpfosfátu nebo obdobných materiálů pro vyplnění těla obratle?
- 3) Jaký je jeho názor na použití těchto materiálů pro posterolaterální dézu?

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci přijmout k obhajobě podle § 47 VŠ zákona 111/98 Sb.

V Praze dne 8. 9. 2006

Doc. MUDr. Jan Štulík, CSc.

Spondylochirurgické oddělení FN/Motol

V Úvalu 84

150 06, Praha 5